

ఆకాశవాణి ప్రౌదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూతీయ వార్తలు

తేదీ. 25.10.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. జివ్సెటీ బచ్చత్ ఉత్సవ తో మన ఆర్థిక వ్యవస్థ పుంజుకుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.

2. పోలింగు రోజున ప్రతి పోలింగ్ స్టోప్స్ లో ఒట్లకు కనీస సాకర్యాలు ఏర్పాటుచేయాలని కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం, ప్రధాన ఎన్నికల అధికారులను ఆదేశించింది.

3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ భాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది.

4. మూడు వస్తేల క్రికెట్ సిరీస్ లో భాగంగా భారత్ , ఆస్ట్రేలియా జట్ల మధ్య చివరి మ్యాచ్ తారోజు సిడ్నీలో జరుగుతుంది.

PM -ROJGAR MELA

జివ్సెటీ బచ్చత్ ఉత్సవ తో మన ఆర్థిక వ్యవస్థ పుంజుకుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. స్వాధీనీలో జరిగిన 17వ జూతీయ రోజ్గార్ మేళాలో వీడియో సందేశంలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ.... జివ్సెటీ బచ్చత్ ఉత్సవ ఉత్సత్తి , ఉద్యోగాలను పెంచిందని, ఈ పండుగ సీజన్లో రికార్డు స్థాయిలో అమ్మకాలు నమోద య్యాయన్నారు. జివ్సెటీలో ఇటీవలి సంస్కరణలను ప్రస్తావిస్తూ , ఈ సంస్కరణల సానుకూల ప్రభావంతో ఇప్పుడు తయారీ , లాజిస్టిక్స్, ప్యాకేజింగ్ పంపిణీలో కొత్త ఉపాధి అవకాశాలను సృష్టిస్తుందని మోదీ అన్నారు.

BYTE-PM

వివిధ ప్రభుత్వ విభాగాలు , సంస్థల్లో కొత్తగా నియమించబడిన 51 పేలకు పైగా యువతకు నియామక లేఖలు పంపిణీ చేయబడుతున్నాయని తెలిపారు. ఈ ఉపాధి మేళల ద్వారానే , గత కొంతకాలంగా యువతకు 11 లక్షలకు పైగా నియామక లేఖలు అందించామని మాది పేర్కొన్నారు. 3.5 కోట్ల మంది యువతకు ఉద్యోగాలు కల్పించే లక్ష్యంతో దేశంలో 'వికసిత్ భారత్ యోజన'ను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించారు. గత 11 సంవత్సరాలుగా , దేశంలో వికసిత్ భారత్ను నిర్మించాలనే సంకల్పంతో ముందుకు సాగుతోందని, ఇందులో యువత ముఖ్యమైన పాత్ర పోషించిందని చెప్పారు. భారతదేశం బలం శక్తి యువతే అని ప్రధాని మాది తెలిపారు. దేశ యువతను దృష్టిలో ఉంచుకుని భారత విదేశాంగ విధానాన్ని రూపొందిస్తున్నామని చెప్పారు. భారతదేశ దోత్య చర్చలు , ప్రపంచ అవగాహన ఒప్పందాలలో యువతకి శిక్షణ , సైపుణ్యం పెంచడం, ఉపాధి కల్పనకు సంబంధించిన నిబంధనలు ఉన్నాయని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు.

NSD

PRESIDENT-WOMEN

2047 నాటికి వికసిత్ భారత్ లక్ష్యాన్ని సాధించడానికి మహిళల భాగస్వామ్యం అవసరమని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యై అన్నారు. మహిళా నాయకుల నేత్యుత్వంలోని సమాజం మరింత ప్రభావపెంతంగా ఉంటుందని పేర్కొన్నారు. కేరళలోని ఎర్నెకుళం సెయింట్ థెరిసా కళాశాల శతాబ్ది ఉత్సవాలను రాష్ట్రపతి ప్రారంభించారు. దేశ జనాభా ప్రయోజనాలను ఉపయోగించుకోవడానికి మహిళల భాగస్వామ్యం అవసరమని రాష్ట్రపతి చెప్పారు. దేశ నిర్మాణం, సామాజిక, ఆర్థిక సంస్కరణలలో , తమ ఆదర్శాలను ప్రదర్శించిన కేరళ మహిళల సహకారాన్ని రాష్ట్రపతి గుర్తు చేసుకున్నారు.

టైట్ ... రాష్ట్రపతి

NSD

PM-BIHAR RALLY

బీహార్ రాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్నికల మొదటి దశకు , రెండు మహా కూటములు తమ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా నిన్న పలు ర్యాలీలను ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సమస్తిపూర్వీలో బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల కోసం NDA ప్రధారాన్ని ప్రారంభించారు. నోషిలిష్ట్ పకాన్ జూన్ నాయక్ కర్మార్థ రాకూర్ వారసత్వాన్ని గుర్తు చేసుకుంటూ , రాష్ట్ర అభివృద్ధి , సామాజిక న్యాయాన్ని వేగవంతం చేస్తామని ప్రతిజ్ఞ చేశారు. దూర్ధపూర్ణ హాలిప్యాడ్ గ్రోండ్స్ లో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగించిన మోదీ , కర్మార్థ రాకూర్ను దేశంలోని అమూల్యమైన రత్నంగా అభివర్ణించారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి కర్మార్థ రాకూర్

BJP స్టోర్ క్యాంపెయినర్ , కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా , NDA అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ఒక్కర్ , సివాన్ లలో ఎన్నికల ర్యాలీలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ ... నితీష్ కుమార్ నాయకత్వంలో చట్ట పాలనను స్థాపించడం ఒక పెద్ద విజయమని అన్నారు. గోపాల్ గంజ్ లో జరిగిన బహిరంగ సభలో కేంద్ర మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ మాట్లాడుతూ... కేంద్రంలోని మోదీ ప్రభుత్వం బీహార్ ప్రజల సంక్షేమం కోసం అనేక చర్యలు తీసుకుందని అన్నారు. మధ్యప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి మోహాన్ యాదవ్ బాగాహాలో జరిగిన ఎన్నికల ర్యాలీలో ప్రసంగించారు. ప్రతిపక్షాలపై ఒత్తిడి తీసుకురావడానికి బిజెపి కేంద్ర సంస్థలను దుర్యినియోగం చేస్తోందని రాష్ట్రాయి జనతాదళ్ నాయకుడు తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ ఆరోపించారు.

NSD

MOHUA- PM SVANidhi SCHEME

ప్రధానమంత్రి స్వనిధి పథకం అమలుపై గృహనిర్మాణం , పట్టణ వ్యవహారాల మంత్రి మనోహార్ లాల్ నిన్న స్వాధీనీల్లో జరిగిన సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. ఏది వ్యాపారుల రుణ అర్దుత , జీవనోపాది అవకాశాలను మెరుగుపరిచే అవసరాన్ని మంత్రి ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. భారత ఆహార భద్రత , ప్రమాణాల సంస్థ ద్వారా ఏది ఆహార వికేతలకు పరిశుభ్రత ఆహార భద్రతలో శిక్షణ ఇవ్వాలని మంత్రి ఆదేశించారు. బ్యాంకుల సేవలు మెరుగుపరచడం, దరఖాస్తు

ప్రక్కియను వేగవంతం చేయడం లక్ష్యంగా వచ్చే నెల నవంబర్ 3 నుండి డిసెంబర్ 2 వరకు నెల రోజుల పాటు స్వనిధి సంకల్ప అభియాన్ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తామని మంత్రి ప్రకటించారు.

NSD

RAILWAYS-CHHATH PREP

పండుగ రద్దీ దృష్టి రాగల మూడు రోజుల్లో 9 వందలకు పైగా ప్రత్యేక రైళ్ళు నడుస్తాయని దీపావళి, చత్త పండుగలను జరుపుకుని తిరిగి వచ్చే ప్రయాణికులకు సాకర్యం కోసం 6 వేలకు పైగా ప్రత్యేక రైళ్ళను నడుపుతున్నట్లు రైల్వ్స్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. చత్త ఉత్సవాల సమయంలో బీహార్లోని దాదాపు 30 స్టేషన్లలో అదనపు టికెట్ కొంటర్లు, సినిటివి నిఘా ఏర్పాట్లు చేసామని తెలిపింది. పాట్టా, ముజఫర్పూర్, దర్జంగా, గయాలో, ప్రయాణికుల ఆరోగ్య అత్యవసర సేవల కోసం పైద్య బూత్లను ఏర్పాటు చేశామని, ప్రయాణికులకు ప్రయాణాన్ని మరింత సాకర్యవంతంగా చేయడానికి ఆటోమేటిక్ టికెట్ వెండింగ్ మెషీన్లు, ప్యాసింజర్ రిజర్వేషన్ సిస్టమ్ కొంటర్లు, వంటి సాకర్యాలను ఏర్పాటు చేసినట్లు గా రైల్వ్స్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

ECI-ADVISORY

ఎన్నికల రోజున ప్రతి పోలింగ్ స్టేషన్లో ఓటర్లకు కనీస సాకర్యాలు ఉండేలా చూసుకోవాలని ఎన్నికల కమిషన్ రాష్ట్రాలు, కెంద్రపాలిత ప్రాంతాల ప్రధాన ఎన్నికల అధికారులకు ఆదేశాలు జారీ చేసింది. వచ్చే నెల 6, 11 తేదీల్లో బీహార్లో లసెంట్లీ ఎన్నికలతో పాటు ఏడు రాష్ట్రాల్లో ఉప ఎన్నికలు జరుగుతాయి. తాగునీరు, వెయిటింగ్ హాల్, నీటి సాకర్యంతో కూడిన మరుగుదొడ్లు, తగినంత లైటింగ్, దివ్యాంగ ఓటర్లకు సరైన వాలు కలిగిన ర్యాంప్ వంటి కనీస సాకర్యాలు ఉండాలని, ఓటరు అవగాహనను పెంచేందుకు పోలింగ్ స్టేషన్ వివరాలు, అభ్యర్థుల జాబితా, ఆమోదించబడిన గుర్తింపు పత్రాల జాబితా, ఓటరు సహాయ బూత్లను ఏర్పాటు

చేయాలని ఆదేశించింది. పోలింగ్ స్టేషన్ ప్రవేశ డిపాజిట్ సౌకర్యం కల్పించాలని ఆదేశించింది.

ద్వారం పెలుపల ఓట్లకు మొబైల్ ఫోన్

NSD

PM BOOK - MODI'S MISSION

మోడీన్ మిషన్ పుస్తకాన్ని నిన్న ముంబైలో మహారాష్ట్ర గవర్నర్ ఆచార్య దేవప్రత్తీ , మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర పండ్యావీన్ ఆవిష్కరించారు. ఈ పుస్తకాన్ని ప్రముఖ న్యాయవాది బెర్జిన్ దేశాయ్ రచించారు. ఈ సందర్భంగా మహారాష్ట్ర గవర్నర్ ఆచార్య దేవప్రత్తీ మాట్లాడుతూ... తన పదవీకాలంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఆర్టికల్ 370 రద్దుతో సహ అనేక కీలకనిర్ణయాలు తీసుకున్నారని, అనేక సంక్లిష్ట సమస్యలను ఎలాంటి వివాదం లేకుండా పరిష్కరించారని అన్నారు. ప్రపంచంలోని అత్యంత గౌరవనీయమైన నాయకులలో ప్రధానమంత్రి మోడీ ఒకరని దేవప్రత్తీ అన్నారు. మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర పండ్యావీన్ మాట్లాడుతూ... మోడీన్ మిషన్ అనే పుస్తకం ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ వాదనగరీలో బాల్యం నుండి ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం వరకు సాగిన అసాధారణ వ్యక్తిగత ప్రయాణంతో పాటు , సామాజిక-ఆర్థిక తత్వశాస్త్రం, పాలనపై ఆయన దృక్పతంతో సహ అనే క అంశాలు చాలా వివరంగా పోందుపరిచారన్నారు.

NSD

EVE. KURNOOL BUS TRAGEDY

ఆంద్రప్రదేశ్ లోని కర్నూల్ జిల్లాలో జరిగిన బస్సు ప్రమాద ఘటనలో ఇద్దరు పిల్లలు సహ 20 మంది మృతి చెందారు . హైదరాబాద్ నుండి బెంగళూరు వెళ్లున్న ప్యాసింజర్ బస్సు ఒక మోటార్ స్కిల్సు డీకోని మంటల్ చిక్కుకున్న ఘటన కర్నూల్ జిల్లా కల్లూరు మండలం , చిన్న టీకూరు గ్రామం సమీపంలో జరిగింది. ప్రమాద సమాచారం అందిన వెంటనే పోలీసులు , రెస్మూల్ బృందాలు సంఘటనా స్థలానికి చేరుకున్నాయి. ప్రమాదానికి గల కారణాలను దర్శాస్తు చేయడానికి ఒక కమిటీని ఏర్పాటు చేయాలని ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు ఉన్నత స్థాయి విచారణకు ఆదేశించారు. ప్రమాదంలో మరణించిన వారి కుటుంబాలకు ఐదు లక్షల

రూపాయలు, గాయపడిన వారికి 2 లక్షల రూపాయల ఎక్కు గ్రేహియాను రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రకటించింది. హోం మంత్రి వంగలపూడి అనిత మాట్లాడుతూ... మృతదేహాలు మంటల్లో తీవ్రంగా దెబ్బతిన్నాయని, గుర్తింపు కష్టమవుతోందని అన్నారు. బస్సు డైవర్సు అదుపులోకి తీసుకుని కేసు నమోదు చేశామని తెలిపారు.

NSD

PM - MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అపుతుంది. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్య రేడియో కార్యక్రమంలో 12 7వ సంచిక. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం నెట్వర్క్, AIR న్యూస్ వెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ యూట్యూబ్ చానెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అపుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన వెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అపుతుంది.

NSD

IMD- WEATHER

కేరళ, తమిళనాడు, అండమాన్ నికోబార్ దీపులలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఆంధ్రప్రదేశ్, కర్ణాటక, గుజరాత్, కేరళ, మాహా, కొంకణ, గోవా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కార్బైక్ లలో రాగల 3 నుండి 4 రోజుల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది.

NSD

CRICKET

మూడు వన్నేల సిరీస్లో భాగంగా భారత్, ఆస్ట్రేలియా జట్ల మధ్య మూడవ, చివరి వన్నే క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈరోజు సిడ్నీలో జరుగుతుంది. ఉదయం 9 గంటలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభం అపుతుంది. గురువారం అడ్మిలైట్ ఓవల్లో జరిగిన మ్యాచ్లో భారత్ రెండు వికట్ల తేడాతో ఓడిపో వడంతో ఆస్ట్రేలియా జట్లు 2-0 ఆధిక్యాన్ని సాధించింది.

BS**EP-I****24.10.25****EVE. PM ROZGAR MELA**

Prime Minister Narendra Modi today said that GST Bachat Utsav has energized demand, production and jobs during the Diwali festival resulting in boosting economy. He said, the festive season has been enriched by the GST Bachat Utsav, registering record breaking sales during this festive season. The Prime Minister said this while addressing the 17th National Rozgar Mela virtually from New Delhi today.

Highlighting the recent reforms in GST, the Prime Minister said, the impact of these reforms goes beyond consumer savings, as next-generation GST reforms are also expanding employment opportunities. He noted the positive impact of these reforms on the MSME sector and retail trade, which are now generating new employment opportunities in manufacturing, logistics, packaging, and distribution.

(BYTE-PM)

He underlined that the appointments made today are not merely government jobs but opportunities to actively contribute to nation-building. Highlighting the enthusiasm, capacity for hard work, and the self-confidence born from fulfilled dreams among the newly appointed youth, Mr Modi remarked that when this spirit is combined with a passion to serve the nation, their success transcends personal achievement and becomes a triumph for the country. He expressed confidence that the appointees will work with integrity and sincerity, and play a vital role in creating better systems for the India of the future.

(BYTE-PM)

Mr Modi underscored that for the past 11 years, the country has been moving forward with the resolve to build a Viksit Bharat, and the youth have played the most significant role in this. He also asserted that empowering youth is a priority of the BJP-NDA government. Mr Modi underlined that campaigns like the Steel India Mission, provide skill training to the the youth, while initiatives such as the National Career Service platform are connecting them with new opportunities. He added that through this platform alone,

information of more than 7 crore vacancies has already been shared with the youth. Mr Modi also highlighted Pratibha Setu portal as another major step for the youth.

(BYTE-PM)

Prime Minister Modi also said that the government considers the strength of India's youth as the greatest power of the nation. He also asserted that India's foreign policy is being shaped keeping the country's youth in mind. The Prime Minister stressed that India's diplomatic talks and global MoUs also include provisions for youth training, upskilling, and employment generation.

(BYTE-PM)

During the event, appointment letters to more than 51 thousand to newly recruited youth in various Government departments and organisations are being distributed under the Rozgar Mela initiative. Mr Modi said, through these employment fairs alone, more than 11 lakh appointment letters have been given to young people in the past some time. The Prime Minister also launched the 'Viksit Bharat Yojana' in the country, which aims to provide jobs to 3.5 crore youth. More than 11 lakh such letters have been issued since the initiative began in October 2022.

<><>BHANU/PRIYA/PALLAVI/2018 HRS

**PARAS :: SUSHMAA EP-I
EVE PRESIDENT-KERALA**

23.10.25

President Droupadi Murmu said that the power of literacy, education and knowledge has enabled Kerala to be among the leading states on several human development parameters. The President was attending the Platinum Jubilee Celebrations of St. Thomas College, Pala in Kerala today. The President added that this century is described as knowledge century as knowledge takes society forward and makes it self-reliant. President Murmu also recalled the journey of her predecessor K R Narayanan from humble beginning to the highest office in the land, who was born in the village which is only a few kilometers from the college. The President said, the College has been promoting intellectual pursuits with a moral compass. Kerala Governor Rajendra Viswanath Arlerkar, Union Minister George Kurian and Kerala Minister V N Vasavan also spoke on this occasion. The President will attend

the function at St. Therasas College, Ernakulam before leaving to New Delhi tomorrow.

SMITHY M PALLURUTHY/MAIL/1806 HRS

BS : PAWAN

EP-I

24.10.2025

EVE-BIHAR CAMPAIGNING

During the first phase of campaigning for the Bihar Assembly elections, issues such as development, law and order, and migration dominated the political canvassing today. More from our correspondent:

(V/C DHARMENDRA IN GNR MAIL)

"BJP's star campaigner and Union Home Minister Amit Shah, while addressing election rallies in Buxar and Siwan in support of NDA candidates, said that the establishment of the rule of law under the leadership of Nitish Kumar is a major achievement. In Siwan, Mr. Shah said that people no longer have to suffer the pain of "jungle raj." Referring to former MP Shahabuddin, he added that people were tormented during that period, and such a situation will not be allowed to arise again. Senior BJP leader and Union Minister Shivraj Singh Chouhan, addressing a public rally in Gopalganj, said that the Modi government at the Centre has taken several measures for the welfare of the people of Bihar. He also attended a public meeting in Gaura Bauram in Darbhanga. Madhya Pradesh Chief Minister Mohan Yadav also addressed an election rally in Bagaha. Rashtriya Janata Dal (RJD) leader Tejashwi Prasad Yadav accused the BJP of misusing central agencies to put pressure on the opposition, but said that he would not be intimidated. RJD leader Mr. Yadav addressed multiple election rallies in Saharsa, Darbhanga, and Samastipur. Meanwhile, leaders of the Grand Alliance, including those from the CPI (ML), Vikassheel Insaan Party, CPI, and other allied parties, are also actively campaigning across the state. DHARMENDRA KUMAR RAI, AKASHVANI NEWS, PATNA."

<><><>

DHARMENDRA KUMAR RAI/PATNA/MAIL/1934 HRS

BS

EP-I

24.10.2025

MOHUA- PM SVANidhi SCHEME

Minister of Housing and Urban Affairs Manohar Lal today chaired a review meeting on the implementation of the PM SVANidhi Scheme in New Delhi. The review was held following the recent cabinet approval for the restructuring and extension of the scheme. During the meeting, the Minister emphasized the need for concerted efforts to support street vendors by enhancing their creditworthiness and livelihood opportunities. During the meeting, he directed that all street food vendors must be trained in Hygiene and Food Safety through the Food Safety and Standards Authority of India. The Minister announced the launch of a month-long national drive, SVANidhi Sankalp Abhiyaan, from 3rd of next month to 2nd December of this year, aimed at improving outreach and speeding up application processing by Urban local bodies and Banks.

<><>SHIVANG/ 1923 HRS

BS EP-1 24.10.2025
RAILWAYS-CHHATH PREP

Over nine hundred special trains will operate in the next three days in view of the festival rush. The Railways Ministry said, over six thousand special trains have been notified to facilitate passengers returning after celebrating the Diwali and Chhath festival. It said, around thirty stations in Bihar are equipped with additional ticket counters, CCTV surveillance, and other passenger-friendly arrangements to maintain smooth operations during the Chhath festivities. In Patna, Muzaffarpur, Darbhanga, and Gaya, medical booths have been set up to address any passenger health emergencies.

The Ministry said that Automatic Ticket Vending Machines, Passenger Reservation System counters, and mobile unreserved ticketing facilities have been set up to make travel more convenient for passengers. It said that the Railway Protection Force (RPF) has been deployed in adequate numbers for the safety of the passengers, and to strengthen passenger assistance booths and queue management systems.

<><>SAMARTH/1950
TRIPTI MP-I
25.10.2025
ECI-ADVISORY

The Election Commission of India (ECI) has issued a fresh advisory outlining stringent rules for disclosure and responsible use of artificial

intelligence (AI) and synthetic content in political campaigning ahead of the Bihar Assembly elections. The Commission has asked political parties, candidates and campaign representatives to label any synthetically generated or AI-altered image, audio, or video used or disseminated for campaigning purposes as AI-Generated, Digitally Enhanced, or Synthetic Content, covering at least 10 percent of the visible display area.

The Commission directed that all political parties, candidates and campaign representatives must ensure that any AI-generated or digitally altered images, videos or audio used for electioneering carry a clear and prominent label occupying at least 10 per cent of the visible display area and in audio content, it should be present during the first 10 per cent of the duration. Additionally, such content shall prominently disclose the name of entity, responsible for its generation in the metadata or accompanying caption. The commission has also called for restraint on publishing or forwarding any content that is unlawful and misrepresents the identity, appearance, or voice of any person without their consent, and created with the intent to mislead or deceive the electorate.

EC has also mandated a period of 3 hours for political parties to take down any such content. Political parties also have to maintain internal records of all AI-generated campaign material.

<><>CB/ 0507

BS : PAWAN

EP-I

24.10.2025

PM BOOK - MODI'S MISSION

Governor of Maharashtra Acharya Devvrat and Chief Minister of Maharashtra Devendra Fadnavis today launched a book 'Modi's Mission' in Mumbai. The book is authored by renowned lawyer Berjis Desai.

Speaking on the occasion, Governor of Maharashtra Acharya Devvrat said, during his tenure, Prime Minister Narendra Modi took several crucial decisions including abrogation of Article 370. He said, the Prime Minister resolved many complex issues without any controversy. Mr. Devvrat said, Prime Minister Modi is among the most respected leaders in the world.

Speaking about the book, Chief Minister of Maharashtra Devendra Fadnavis said, the book elaborately depicts every aspect of Prime Minister Modi's life.

The book Modi's Mission traces Prime Minister Narendra Modi's extraordinary personal journey from a humble childhood in Vadnagar to the Prime Minister's office. Berjis Desai discusses Prime Minister Narendra Modi's emergence as an instrument of national awakening despite insurmountable

odds and innumerable challengers. The book discusses formative experiences from PM Modi's childhood and youth that have shaped his socioeconomic philosophy and his outlook on governance.

The author Berjis Desai is a Mumbai-based lawyer and writer.

<><><>

C PRARTHNA/MUMBAI/MAIL/2019 HRS

BS : PAWAN

EP-I

24.10.2025

EVE. KURNOOL BUS TRAGEDY

Twenty people including two children were charred to death after a passenger bus travelling from Hyderabad to Bengaluru collided with a motorbike and caught fire. The accident occurred near Chinna Tekuru village in Kallur mandal of Kurnool district in the wee hours today.

Police and rescue teams reached the spot immediately after receiving the accident information. Chief Minister N Chandrababu Naidu has ordered a high-level inquiry, directing officials to form a committee to investigate the cause of the accident.

The state government announced an ex-gratia of five lakh rupees each to the families of the deceased and 2 lakh rupees to those injured in the mishap. Transport Minister M. Ramprasad Reddy, Home Minister Anitha, and DGP Harish Kumar Gupta visited the accident site. The Transport Minister instructed officials to inspect the fitness and permits of all private buses to ensure passenger safety.

Speaking to the media, Andhra Pradesh Home Minister Vangalapudi Anitha said a total of 39 passengers were travelling in the bus. She said, the dead bodies were severely damaged in the flames, making identification difficult. She said, six of the deceased were from Andhra Pradesh. The bus driver has been taken into custody, and a case has been registered. She expressed deep sorrow over the tragedy and assured that the government would extend all possible assistance to the victims' families. Minister Anitha

said the government is deeply concerned over the loss of lives and assured that strict action will follow based on the inquiry findings.

<><>ALLU MURALI/VIJAYWADA/MAIL/1943 HRS

BS

EP-I

24.10.25

IMD- WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall over Kerala, Tamil Nadu, Andaman and Nicobar islands tomorrow. Similar conditions are expected over Andhra Pradesh, Karnataka, Gujarat, Kerala, Mahe, Konkan, Goa, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal during the next two days. The weather agency also predicted thunderstorm accompanied by lightning over Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Maharashtra, Telangana and Lakshadweep during the next 3 to 4 days.

<><>SAMARTH/2014 HRS

TRIPTI::CR

MP-II

25.10.2025

MEN'S CRICKET ODI

In Men's Cricket, the third and final ODI of the three match series between India and Australia will be played at the Sydney Cricket Ground today. The match is scheduled to begin at 9 AM. India suffered a two-wicket defeat at the Adelaide Oval on Thursday, resulting in the hosts securing an unassailable 2-0 lead.

<><> AISHWARYA/DDSPORTS/0444